КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО ПОССОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  5 октября  2012 года  № 199
     р. п. Лебяжье

                               Об утверждении  целевой программы «Землеустройство и

                        землепользование в  Лебяжьевском поссовете  на 2013-2015 годы»

              В соответствии с  Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области  в целях эффективного и рационального использования земельных участков, Администрация Лебяжьевского поссовета

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  целевую программу «Землеустройство и   землепользование в  Лебяжьевском поссовете  на 2013-2015 годы»  ( далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Установить, что в ходе реализации целевой  программы «Землеустройство и   землепользование в  Лебяжьевском поссовете  на 2013-2015 годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей средств бюджета Лебяжьевского поссовета.

            3. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить  на инженера по земельным отношениям  Администрации Лебяжьевского  поссовета Тарасову О.А.

Глава Лебяжьевского поссовета                                                                              А.А. МЕНЬЩИКОВ

Исп.  Кузнецова Г.Г.
Тел. 9-18-35
  Приложение к постановлению
                                     Администрации Лебяжьевского поссовета
                                       от 5 октября  2012 года №199
«Об утверждении целевой программы «Землеустройство

и землепользование в Лебяжьевском поссовете

на 2013-2015 годы»
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Землеустройство и землепользование  в Лебяжьевском поссовете  на 2013-2015 годы»

Паспорт Программы

	Наименование

Программы
	 «Землеустройство и землепользование в Лебяжьевском поссовете   на 2013-2015 годы»     (далее – Программа).

	Основание для

разработки

Программы

	Градостроительный кодекс Российской Федерации,

Налоговый кодекс Российской Федерации,

Земельный кодекс Российской Федерации,

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 21.12.2001г.  № 178-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества»,

Устав Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области»

	Заказчик

Программы
	Администрация Лебяжьевского поссовета

	Основные цели

Программы
	Эффективное и рациональное использование  земельных участков.

Увеличение доходов бюджета поселения.

	Основные

задачи

Программы

	Государственная регистрация права муниципальной собственности на земельные участки и внесение изменений в ЕГРП.

Государственная регистрация права муниципальной собственности на земельные участки.

Проведение торгов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	Структура

Программы,

перечень

основных

направлений и

мероприятий

	Программа условно разделена на два направления:

1. Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности, в том числе:

· Техническая инвентаризация и оформление кадастровых паспортов на  земельные участки, составляющие муниципальную казну, выявленные бесхозяйные объекты;
· Определение рыночной стоимости муниципальных объектов
недвижимости;

2. Мероприятия по землеустройству и землепользованию, в том

числе:

· Инвентаризация земель (землеустроительные работы);

· Землеустроительные работы по межеванию земельных участков, подлежащих регистрации права муниципальной собственности.

	Исполнители

Программы
	Администрация Лебяжьевского поссовета

	Объемы и

источники

финансирования

Программы

	Объем средств бюджета Лебяжьевского поссовета необходимый для финансирования программы составляет:

Всего:   1565,0 тыс. рублей

2013 год – 439,0 тыс. рублей
2014 год – 589,0 тыс. рублей

2015 год – 537,0 тыс. рублей

Финансирование программы мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Лебяжьевского поссовета.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	Пополнение доходной части бюджета Лебяжьевского поссовета.

Эффективное расходование бюджетных средств.

Оптимизация учета муниципального имущества.

	Система

организации

контроля за

исполнением

Программы
	Контроль  исполнения программы осуществляет Администрация Лебяжьевского поссовета.
 Ежегодно в установленный срок  специалистами Администрации Лебяжьевского поссовета предоставляется отчет о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Администрация Лебяжьевского поссовета действует на основании положений Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом РФ применительно к учреждениям.

Одним из основных приоритетов социально-экономического развития Лебяжьевского поссовета является увеличение бюджетных доходов в результате развития неналогового потенциала.

Проблема: повышение уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование учета объектов  составляющего муниципальную казну, осуществление контроля над фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению  земельных участков.

Решение вышеуказанной проблемы в рамках  целевой Программы позволит увеличить доходную часть бюджета поссовета, а также значительно повысит эффективность расходования бюджетных средств, что будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований бюджета Лебяжьевского бюджета.

Раздел 2. Основные цели, задачи и этапы реализации программы
Приоритетными являются следующие стратегические цели:

1. Эффективное и рациональное использование  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Для реализации вышеуказанных целей необходимо решить следующие тактические задачи:

1. Эффективное и рациональное использование, владение, пользование, управление и распоряжение  земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

2. Осуществление контроля над фактическим наличием, состоянием, использованием на праве  оперативного управления за муниципальными учреждениями Лебяжьевского поссовета, а также за юридическими и физическими лицами, использующими  на праве аренды.

3. Участие в решении вопросов передачи в установленном порядке объектов из муниципальной собственности муниципального района  и частной собственности в муниципальную собственность поссовета  и из муниципальной  собственности поссовета в муниципальную собственность муниципального района.
Срок решения задач и реализации Программы – 2013-2015 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Необходимо серьезное внимание уделить контролю над состоянием и использованием земельных участков. Необходимо эффективное ведение претензионно-исковой работы, направленной на ликвидацию задолженности по платежам за пользование  земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

2. Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности, права хозяйственного ведения, оперативного управления, иных прав и обременений.
В соответствии с этим разработана система программных мероприятий  (Приложение 1 к муниципальной   целевой Программе «Землеустройство и землепользование в Лебяжьевском поссовете   на 2013-2015 годы».
Раздел 4. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы заключается в подготовке:

- решений об утверждении условий приватизации  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

- постановлений Администрации о передаче в аренду земельных участков, находящихся  в муниципальной собственности Лебяжьевского поссовета;

- договоров купли-продажи;

- договоров аренды.

 Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Раздел 5. Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации
Управление  целевой Программой «Землеустройство и землепользование в Лебяжьевском поссовете   на 2013-2015 годы» осуществляет специалист, инженер по земельным отношениям Администрации Лебяжьевского поссовета.

Контроль  исполнения программы осуществляет Администрация Лебяжьевская поссовета.
Ежегодно в установленный срок  специалистами Администрации Лебяжьевского поссовета предоставляется отчет о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании мониторинга показателей и сравнительного анализа планового и учетного значений целевых индикаторов,  (Приложение 2) к целевой  Программе  «Землеустройство и землепользование в Лебяжьевском поссовете   на 2013-2015 годы».

	Приложение 1

к  целевой Программе «Землеустройство и землепользование  в Лебяжьевском поссовете на 2013-2015 годы»

	Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Количественный показатель
	Примечание

	всего
	2013год
	2014 год
	2015 год

	1.
	1. Техническая инвентаризация и

оформление кадастровых

паспортов на:

- объекты недвижимости,

составляющие муниципальную

казну;

- выявленные бесхозяйные объекты недвижимости;

	2013-2015 годы
	1450,0
	400,0
12
	550,0
13
	500,0
2
	27
	Техническая инвентаризация объектов недвижимости, изготовление технических и кадастровых паспортов, и  недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности

	2.
	Опубликование информационных

сообщений в районной газете «Вперёд»

	2013-2015 годы
	40,0
	14,0
7

	14,0
7
	12,0
6
	20
	Публикация в газете «Вперёд»
информационных сообщений о выставлении на продажу объектов,

по передаче в аренду , проведения публичных слушаний об изменения вида разрешенного использования земельного участка

	3.
	Услуги по определению

рыночной стоимости объектов

недвижимости, находящихся в

муниципальной собственности

	2013-2015 годы
	0
	0
5
	0
8
	0
2
	15
	Услуги по определению рыночной стоимости муниципальных объектов

недвижимости и бесхозяйных объектов недвижимости необходимых для постановки на баланс
осуществляется по рыночной
стоимости.

	4.
	Землеустроительные работы по

формированию земельных участков
	2013-2015

годы
	75,0
	2
25,0
	2
25,0
	2
25,0
	6
	Изготовление межевых планов и схем

расположения земельных участков с целью постановки земельных участков на государственный

кадастровый учет и получения кадастровых паспортов в  соответствии с действующим

законодательством

	5.
	итого

	1565,0
	439,0
	589,0
	537,0
	68

	Приложение 2

к  целевой Программе «Землеустройство и землепользование  в Лебяжьевском поссовете на 2013-2015 годы»

Целевые индикаторы и показатели

        Целевой  программы « Землеустройство и землепользование  в Лебяжьевском поссовете на 2013-2015 годы»

	          Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения

	Плановый период

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Администрации Лебяжьевского поссовета и государственная регистрация права на него
	объект
	Изготовление межевых планов и схем

расположения земельных участков с целью постановки на кадастровый учёт
	27
	20
	20

	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	объект
	Изготовление межевых планов и схем

расположения земельных участков с целью постановки земельных участков на государственный

кадастровый учет и получения кадастровых паспортов в  соответствии с действующим  законодательством

	27
	20
	20

Перечень мероприятий по выполнению целевой программы « Землеустройство и землепользование в Лебяжьевском поссовета на 2013-2012 годы»
	№

пп
	Наименование мероприятий

	Расходы на мероприятия

	1
	 Техническая инвентаризация и оформление кадастровых паспортов на:

- объекты недвижимости, составляющие муниципальную казну;

- выявленные бесхозяйные объекты недвижимости;

- формирование земельных участков
	 насосная станция 285 кв.м; водонапорная башня 100 куб.; Баня ; жилые дома -   ул. Спортивная, 14; ул. Матросова,8;  ул. К.Маркса, 26 ; площадка под ЖБО ; теплосеть котельной №1,2,3,4,5  - 2013
здание гаража; здание столярной мастерской; здание бывшего Депо; водопровод к котельной № 5; наружный водопровод 73 м.; жилой дом по  ул. Кирова,20   водопровод 1990 года; водопровод 16,6 кв.м.; водопровод от скважин Баксары 1,4 км.; водопровод 1,4 д.Верхнеглубокое;.; водопровод к дому ст. Баксары; водопровод к котельной № 5; наружный водопровод 73 м.;,   -2014
жилой дом по ул. Кирова,3; магистральный водопровод-2015

	2013- 12 ед. – 400 т.р

2014-13 ед   550 т.р

2015 -2 ед. -500 т.р.

	2
	Государственная регистрация права собственности Лебяжьевского поссовета на земельные участки
	Помещение № 1 гаража 72 кв.м.; .; насосная станция 285 кв.м; водонапорная башня 100 куб.; жилое помещение ул. Спортивная, 38;Баня ;теплосеть котельной №1,№2,№3,№ 4,№ 5-  жилые дома - 2013

здание гаража; здание столярной мастерской; здание бывшего Депо; водопровод 1990 года; водопровод 16,6 кв.м.; водопровод от скважин Баксары 1,4 км.; водопровод 1,4 д.Верхнеглубокое;.; водопровод к дому ст. Баксары; водопровод к котельной № 5; наружный водопровод 73 м.; -2014

Магистральный водопровод 16500м, жилой дом -2015

	2013- 12 ед.

2014- 13ед.

2015-2 ед.

	3
	Осуществление оценки объектов собственности Лебяжьевского поссовета, вовлекаемых в сделки
	а, теплосеть котельной №1,№2,№3,№ 4,№ 5-  2013

водопровод 1990 года; водопровод 16,6 кв.м.; водопровод от скважин Баксары 1,4 км.; водопровод 1,4 д.Верхнеглубокое;.; водопровод к дому ст. Баксары; водопровод к котельной № 5; наружный водопровод 73 м -2014

Магистральный водопровод 16500м -2015

	2013 -5 ед.

2014-8 ед
2015- 2 ед.

	4
	Получение сведений из государственного кадастра на земельные участки

	0

	5
	Опубликование информационных сообщений в газете «Вперёд»

	2013-7 – 14,0 т.р

2014-7 -14,0 т.р.

2015 -6-12,0 т.р.